

Til direktionen –KFF

Høringssvar på "Organisationsomlægning i Kultur-og Fritidsforvaltningen"

Den 13.11.17 har "Tilsynet" ved "Kultur og Idræt Chr. Havn Vestamager" fået kendskab til forslaget om organisationsændring i det område, vi har tilsyn med." Tilsynet "består af undertegnede 4 medlemmer - udpeget af Chr.Havns og Amager Vests Lokaludvalg .

Der er en uacceptabel kort frist til at afgive høring (10 dage), derunder vil det være umuligt at få omlægningsforslaget fremlagt i de respektive lokaludvalg, der har møde en gang om måneden. (Vi er dog godt klar over, at oplægget ikke er tiltænkt lokaludvalgene).

Det forekommer desuden besynderligt, at man søger at haste en organisationsomlægning igennem lige op ad kommunalvalget.

Der er ikke i selve sagen nogen grund til hastværket, som også indbefatter, at man på 5 (!) dage efter høring er klar til at melde den endelige organisering ud.

Vi synes ikke, at man skal presse en omlægning til "Kultur, Havn & BY" igennem, hvad er formålet ? Vi er i tvivl om, om det er realistisk, at den nye enhed skal "opdyrke og udvikle nye byområder ved vandet". Hvorfor forandre den nuværende bydelsstruktur ? Hvorfor skal der nu pludselig et ekstra chefled ind ? Der er flere spørgsmål, vi gerne vil have besvaret, for bydelene kan jo godt samarbejde, som strukturen er nu, som f.eks. i "Tilsynet", hvor både Amager og Chr. Havn er repræsenterede og i spørgsmålet om Papirøen, hvor Indre By og Chr. Havns lokaludvalg samarbejder.

Fremfor at haste en omfattende ændring igennem, som vi som brugerrepræsentanter ikke har haft indflydelse på, vil vi foreslå jer at holde et (stor)møde for lokaludvalgene og gerne andre borgere om ændringstankerne. Vi citerer fra "Kernefortælling og fokusindsatser i Kultur og Fritidsforvaltningen": "Det kan vi kun gøre ved samarbejde, tværgående indsatser og partnerskaber med københavnere, brugere af institutionerne, kreative aktører, private aktører, andre forvaltninger, og alle andre der, ligesom vi, har en aktie i at bidrage til et endnu bedre Kbh." (side1). Vores kommentar er, at vi gerne vil bidrage til et endnu bedre København, men så må I inddrage os !

Citat fra side 3: "Det er i relation med andre, udviklingen sker" og "københavnere skal i endnu højere grad skabe deres by". Der tales i det hele taget meget om borgerinddragelse i "Kernefortællingen", så lad den finde sted !

Vi vil opfordre til, at man udsætter omstruktureringsbeslutningen til efter nykonstitueringen i BR. Borgergrupper som f.eks. de berørte lokaludvalg bør inddrages og skal høres, inden beslutningen træffes.

John Poulsen, Steen Nørgaard, Anders Bo Nielsen og Ruth Plovgaard --- "Tilsynet"

